
COMUNE DI REA 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 
N. 4 Reg. Delib.  

del 18/04/2024  
O R I G I N A L E  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE AL 31 
DICEMBRE 2023 

 
  
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito, si è riunito in sessione Ordinaria, ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale. 

 
Sono presenti i Signori: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 

SEGNI Claudio 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 

VILLANI Lorenzo 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MONTAGNA Gianluca 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MODONESI Elisabetta 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

ANDOLFI Claudio 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GIORGI Dario 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

LAZZARI Manuela 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MAESTRI Paolo 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 

RAGAZZI Lorenzo 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GABETTA Francesco 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MAZZONI Fabio 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         11 
 

Totale  ASSENTI           0 
 

Assiste all’adunanza il ViceSegretario Comunale Dott.ssa CROPANO Giulia il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor SEGNI Claudio, nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



OGGETTO : APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE AL 31 DICEMBRE 2023 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’articolo 227 del D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 
a) il comma 1 in base al quale “la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto della gestione (Allegato 1), il quale comprende il conto del bilancio, il conto 
economico e lo stato patrimoniale”; 
b) il comma 2 in base al quale “il rendiconto è deliberato dall’organo consiliare dell’ente 
entro il 30 aprile dell’anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione 
dell’organo di revisione”; 
c) il comma 5 in base al quale “Al rendiconto della gestione sono allegati i documenti previsti 
dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” e successive 
modificazioni” ed i seguenti documenti: a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del 
rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio 
antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci dei 
soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del 
bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. 
Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non integralmente 
pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco”; b) la tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale da cui emerge che l’ente non si trova nelle condizioni di 
ente strutturalmente deficitario; c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 
 
Ritenuto necessario procedere all’approvazione del Rendiconto consuntivo al 31/12/2023; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni di consiglio comunale; 
 n. 11 del 25/07/2023 di presentazione della Nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026; 
 n. 30 del 29/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni di giunta comunale: 
 n. 5 del 12/02/2024 con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi 
e passivi al 31/12/2023; 
 n. 6 del 12/02/2024 con la quale l’ente si è avvalso della facoltà di elaborare la contabilità 
economico-patrimoniale semplificata al 31/12/2023 e di non predisporre il bilancio consolidato; 
 n. 7 del 12/02/2024 con la quale si è proceduto all’approvazione dello schema di rendiconto al 
31/12/2023 e la Relazione illustrativa della giunta comunale al rendiconto; 
 
Considerato che; 
 sono stati elaborati tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente, allegati al presente atto; 
 alla data del 31/12/2023 non sussistono debiti fuori bilancio; 
 non sono state sostenute spese di rappresentanza nell’esercizio 2023; 
 
Dato atto che; 
 il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un disavanzo di amministrazione pari a 
€ 826.334,68; 
 lo Stato Patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di € 3.288.344,26; 
 
Vista la relazione dell’Organo di Revisione dei conti registrata al prot. n. 834 del 28/03/2024 che 
esprime parere favorevole all’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2023;  
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
Amministrativo - Finanziario ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti  



 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti favorevoli, contrari espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 
1. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio 
finanziario 2023, redatto secondo lo schema allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011, depositato agli 
atti e richiamato per relationem, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa vigente; 
 
2) di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2023, un 
risultato di amministrazione pari a € 94.282,24 così determinato; 
 

Allegato a) Risultato di amministrazione 
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2023) 

 GESTIONE  
  

RESIDUI 
 

COMPETENZA 
 
TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 2023 
 

   333.947,86 

RISCOSSIONI (+) 47.397,18 635.117,11 682.514,29 
PAGAMENTI (-) 160.159,24 805.157,51 965.316,75 
   
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 51.145,40 
   
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 2023 

(-) 0,00 

   
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 51.145,40 
  

  

 
RESIDUI ATTIVI (+) 75.604,19 352.229,92 427.834,11 
di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti 
postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di 
tesoreria principale 

   0,00 

  di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati                                                                                    
sulla base della stima del dipartimento delle finanze 

  
 

 
 

0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 98.998,88 263.875,18 362.874,06 
   
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI 

(-) 6.000,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

(-) 15.823,21 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 

(-) 0,00 

   
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2023 (A) 

(=) 94.282,24 

  

  

 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023: 
Parte accantonata  
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 77.792,37 
Fondo anticipazioni liquidità 800.860,68 
Fondo perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 0,00 
Altri accantonamenti 41.963,87 

Totale parte accantonata (B) 920.616,92 
Parte vincolata  



Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 0,00 
Altri vincoli 0,00 

Totale parte vincolata(C) 0,00 
Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 
  

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -826.334,68 
  

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da 
ripianare 

 

 
3) di approvare lo stato patrimoniale al 31/12/2023 che si chiude con un patrimonio netto di € 
3.288.344,26; 
 
4) di prendere atto: 
 che l’esercizio 2023 si chiude con un disavanzo di amministrazione pari a € 826.334,68; 
 che l’ente non si trova nelle condizioni di ente strutturalmente deficitarie, come indicato dalla 
Tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della condizione di ente 
strutturalmente deficitario, di cui all’Allegato l) al Rendiconto - Parametri comuni; 
 che alla data del 31/12/2023 non risultano individuati debiti fuori bilancio; 
 
5) di dare altresì atto che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’articolo 16, comma 
26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 
148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute 
dagli organi di governo nell’esercizio 2023 deve essere trasmesso alla competente Sezione 
Regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 
 
6) di disporre, ai sensi dell’articolo 227, comma 6 bis del D. Lgs. n. 267/2000, la pubblicazione 
nel sito internet dell'ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
7) di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2023 alla Banca dati della pubblica 
amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016; 
 
8) di trasmettere il presente atto, unitamente al parere espresso dall’Organo di revisione alla 
Sezione Regionale di controllo della Corte dei conti; 
 
9) di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio dell’ente per quindici giorni consecutivi;  
 
10) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D. Lgs n. 267/2000.  
 



Fatto, letto e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 
(SEGNI Claudio) 

 
 

_________________________ 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa CROPANO Giulia) 

 
 

______________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi per 
15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo Pretorio 
Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69). 

 
Rea, lì  

 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa CROPANO Giulia) 
 
 

___________________________________ 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
Rea, lì _________________ 
 
 
                                                                                              IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa CROPANO Giulia) 
 

 
 

 
 
 

    
 

 Dott.ssa CROPANO Giulia 
 
 
 


